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Úvod 
 

Metodický dokument byl zpracovaný v rámci realizace projektu Ministerstva práce a sociálních věcí České 

republiky s názvem „Standardizace procesu zabezpečení náhradní rodinné péče o děti“, 

reg. č. CZ.03.02.02/00/22_004/0000210, spolufinancovaného z Evropského sociálního fondu plus 

a státního rozpočtu. Předmětem projektu bylo zefektivnění a zjednodušení procesu zabezpečení náhradní 

rodinné péče pro ohrožené děti. Projekt byl realizovaný v období od listopadu 2022 do prosince 2025.  

Cílem dokumentu je popsat situaci v Ústeckém kraji v oblasti kampaňových aktivit k získání nových 

zájemců o zprostředkování NRP, zejména pak pro děti se specifickými potřebami.  

Tento podklad by měl sloužit či přispět k vytvoření či doplnění plánu vhodných aktivit a postupů, 

které mohou být realizovány na území kraje za účelem vyhledávání nových zájemců 

o zprostředkování NRP.  

Předkládaný dokument je třeba vnímat primárně jako podpůrný podklad při budoucím střednědobém 

plánování. 
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I. VÝCHOZÍ ANALÝZA DAT K NRP 

 
2021 2022 2023 2024 

Děti v evidenci krajského úřadu (dále KÚ) 1414 1528 x 1368 

z toho pro pěstounskou péči 1204 1351 x 1207 

z toho pro osvojení 210 177 x 161 

z toho s postižením 53 53 x 91 

Žádosti o zprostředkování podané za daný rok 85 67 70 66 

z toho pěstounské péče 26 26 21 27 

z toho osvojení 48 29 34 25 

z toho pěstounské péče na přechodnou dobu 11 12 15 14 

Děti v pěstounské péči 153 139 203 207 

z toho s postižením 4 4 2 2 

z toho u osob příbuzných či blízkých 98 106 138 136 

Děti v poručenství s osobní péčí 40 44 26 53 

z toho s postižením 0 2 1 0 

z toho u osob příbuzných či blízkých 29 29 22 28 

Pěstounská péče, počet osob 1162 1139 1129 1189 

z toho zprostředkovaná NRP 163 136 161 157 

Osoby vykonávající PPPD 51 44 65 66 

Děti v PPPD 30 38 60 79 

Děti odebrané z péče rodičů 383 479 453 381 

Zdroj: Roční výkazy o výkonu sociálně-právní ochraně dětí 

Data z let 2021–2024 ukazují poměrně stabilní, ale v některých oblastech proměnlivý vývoj systému 

náhradní rodinné péče. Celkový počet dětí v evidenci krajského úřadu mírně kolísá, po nárůstu v roce 

2022 (1528) došlo v roce 2024 k poklesu na 1368, což může znamenat částečné zefektivnění práce 

s rodinami nebo menší počet nových případů. Naopak počet dětí s postižením výrazně vzrostl (z 53 v roce 

2021 na 91 v roce 2024), což naznačuje zvyšující se potřebu specializované podpory a připravenosti 

pěstounů na náročnější péči. 

Žádosti o zprostředkování náhradní rodinné péče se mírně snižují – z 85 v roce 2021 na 66 v roce 2024 

– přičemž zájem o osvojení dlouhodobě klesá, zatímco pěstounská péče na přechodnou dobu zůstává 

relativně stabilní. Počet dětí v pěstounské péči roste (ze 153 na 207), stejně jako počet dětí v PPPD (z 30 

na 79) a počet osob tuto péči vykonávajících. Tento trend potvrzuje posilování systému pěstounské péče, 

zejména její přechodné formy, která reaguje na akutní potřebu okamžitého umístění dětí. 

Zajímavé je i kolísání počtu dětí odebraných z péče rodičů – po výrazném nárůstu v roce 2022 (479) jejich 

počet opět klesá, což může ukazovat na zlepšení preventivní práce s ohroženými rodinami. 
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Aktuální stav 

Aktuální stav pěstounů na přechodnou dobu 

Na základě dostupných dat ze sdílených evidencí pěstounů na přechodnou (dále pouze PPPD) dobu k 30. 

9. 2025 lze sledovat aktuální vývoj v oblasti pěstounské péče na přechodnou dobu. 

Počet volných pěstounů na přechodnou dobu/počet pěstounů na přechodnou dobu k dispozici1 

(počty jsou seřazeny od září 2025 do září 2024) 

 

9/25 8/25 7/25 6/25 5/25 4/25 3/25 2/25 1/25 12/24 11/24 10/24 9/24 

0/59 0/58 0/58 0/58 0/59 1/62 0/57 0/56 2/55 0/52 0/52 0/51 0/51 

 

Z dat vyplývá, že od září 2024 do září 2025 zůstává dostupnost pěstounů na přechodnou dobu v kraji 

velmi omezená. Přestože celkový počet pěstounů mírně roste (z 51 v září 2024 na 59 v září 2025), počet 

volných pěstounů je téměř nulový po celé sledované období. Výjimkou je pouze únor 2025 (2 volní 

pěstouni) a duben 2025 (1 volný pěstoun). 

Tento trend naznačuje, že kapacita PPPD je dlouhodobě naplněná a kraj nemá téměř žádnou rezervu pro 

nové případy, kdy je nutné dítě umístit okamžitě a musí využít kapacit v ostatních krajích. Celkově data 

ukazují na napjatou situaci v oblasti dostupnosti přechodné pěstounské péče. 

Vývoj celkového počtu aktivních PPPD od září 2024 do září 2025 

 

 

1 Data jsou čerpána ze Sdílené evidence osob, které mohou vykonávat PPPD v Ústeckém kraji. Za aktuálnost a správnost dat zodpovídá Krajský 

úřad Ústeckého kraje. 
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Z dat je patrný mírný nárůst počtu aktivních pěstounů na přechodnou dobu mezi zářím 2024 a zářím 2025. 

V září 2024 působilo 51 aktivních pěstounů, zatímco o rok později už 59, tedy o osm více. Tento nárůst 

představuje přibližně 16% zvýšení kapacity, což je pozitivní trend, zvláště s ohledem na dlouhodobý 

nedostatek volných pěstounů. 

V průběhu roku docházelo ke kolísání – nejvyšší počet (62) byl zaznamenán v dubnu 2025, poté 

následoval mírný pokles a stabilizace kolem 58–59. Celkově lze říci, že kraj zaznamenal postupné posílení 

sítě pěstounů na přechodnou dobu, což by mohlo do budoucna přispět k lepší dostupnosti této formy péče. 

Aktuální počty PPPD rodin v daných ORP 

V několika ORP v Ústeckém kraji je kapacita PPPD velmi nízká. V Lovosicích není žádná rodina, 

v Roudnici, Varnsdorfu a Bílině je pouze jedna rodina. Dvě rodiny jsou v Kadani, Žatci a Chomutově.  

 

Aktuální stav dlouhodobých pěstounů 

Na základě dostupných dat ze sdílených evidencí pěstounů na přechodnou dobu k 30. 9. 2025 lze sledovat 

aktuální vývoj v oblasti dlouhodobé pěstounské péče. 

Počet pěstounů volných ke zprostředkování 

 

 

Z uvedených dat vyplývá, že počet dlouhodobých pěstounů volných ke zprostředkování zůstává v období 

od září 2024 do září 2025 velmi stabilní. Po většinu sledovaného období se počet volných pěstounů 

pohybuje kolem osmi osob, s krátkodobým poklesem na šest v březnu a dubnu 2025. Tento vývoj ukazuje 

na nízkou rezervu v systému – počet volných pěstounů se prakticky nemění a prostor pro umístění nových 

dětí je velmi omezený. 

9/25 8/25 7/25 6/25 5/25 4/25 3/25 2/25 1/25 12/24 11/24 10/24 9/24 

8 8 8 8 7 6 6 8 8 8 8 8 8 
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Pokud se tento trend nezmění, dá se očekávat, že v případě nárůstu počtu dětí potřebujících dlouhodobou 

péči by kraj mohl čelit problémům s dostupností volných pěstounů. Do budoucna by tedy bylo vhodné 

zaměřit se na aktivní nábor nových pěstounů a podporu stávajících, aby mohli svou činnost vykonávat 

dlouhodobě a udržitelně. 

Podněty a doporučení 

Pro zachování vyváženosti mezi potřebami dětí a dostupnou kapacitou pěstounské sítě je nezbytné posílit 

nábor nových zájemců, a to nejen v oblasti dlouhodobé, ale především pěstounské péče na přechodnou 

dobu. Právě zde se projevuje nedostatek volných pěstounů, což omezuje možnost pružně reagovat na 

krizové situace a zajistit okamžité umístění dítěte. Kapacita přechodných pěstounů je dlouhodobě 

naplněná téměř beze zbytku, proto je nutné vytvořit rezervu dostupných pěstounů, kteří mohou být 

k dispozici bezprostředně. 

Je také třeba počítat s tím, že od 1. ledna 2028 nebude možné umisťovat děti do 7 let do ústavní péče, 

což klade vyšší nároky na dostupnost pěstounů pro starší děti i na celkovou specializaci sítě. Doporučuje 

se proto cílit nábor i na pěstouny, kteří jsou připraveni pečovat o děti se specifickými potřebami, starší děti, 

sourozenecké skupiny nebo děti se zdravotním postižením, a zároveň brát v úvahu přirozenou obměnu 

pěstounů, kteří svou činnost ukončí. 

V příloze č. 1 tohoto dokumentu jsou uvedena data za jednotlivé ORP Ústeckého kraje, kde jsou popsány 

jejich současné situace v oblasti NRP. Data poskytují komplexní přehled o dynamice pěstounské péče 

a dalších služeb souvisejících s náhradní rodinnou péčí v konkrétních ORP. Zohledňují roky 2021, 2022, 

2023 a 2024. Sledují nejen počet dětí v pěstounské péči, ale i počet žádostí. Je zde zpracována analýza 

trendů pro jednotlivé ORP, kde je sledováno, jak se mění počet žádostí o pěstounskou péči na přechodnou 

dobu či pěstounskou péči dlouhodobou, zda roste, či klesá. Také lze zjistit, jaký je trend v odebírání dětí 

a jak to ovlivňuje kapacitu pěstounských rodin. 
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II. ZMAPOVÁNÍ KONKRÉTNÍCH KROKŮ NA 

PODPORU KAMPAŇOVÝCH AKTIVIT ZE 

STRANY ÚSTECKÉHO KRAJE2 

 

Tato část vychází z mapování pracovní skupiny a základních informací dostupných od koordinátorky 

pracovní skupiny.  

Součástí této časti jsou i podněty a doporučení, které vychází z praxe v ČR. Jsou nezávazné a je na 

Ústeckém kraji, zda a jak je zpracuje. Slouží spíše jako zdroj inspirace, nikoliv výtka stávajícímu systému.  

Strategické dokumenty 

Aktuální stav 

Ústecký kraj (dále pouze ÚLK) nemá k dispozici systematický strategický plán. Doporučujeme strategický 

dokument pro další období vytvořit (ideálně na dalších 3–5 let). Je klíčové rovněž doporučit zpracování 

analýzy ohledně situace ohrožených dětí, která je jakýmsi předstupněm strategického plánu.  

Podněty a doporučení 

Obecně se dá říct, že strategický plán by měl obsahovat tyto části: 

a) Východiska a kontext 

• Popis současné situace v kraji (stav NRP, počty pěstounů, trend vývoje, regionální specifika), 

• Legislativní rámec (zásady SPOD, krajské priority). 

b) Cíle strategického plánu 

• Obecné cíle (např. zajištění dostatečné kapacity pěstounské péče), 

• Specifické cíle (např. zvýšení zájmu o pěstounství u určité věkové skupiny, pro děti se specifiky, 

sourozenecké skupiny). 

c) Cílové skupiny 

• Segmentace dospělých (věk, profese, zkušenosti, motivace), 

• Segmentace dětí (typy potřeb dětí, na které bude komunikace cílit). 

d) Klíčová sdělení 

• Hodnoty a poselství kampaní, 

• Emoční a racionální argumenty (proč být pěstounem, proč právě nyní, proč v kraji). 

e) Komunikační kanály 

 

2 Níže uvedené informace byly zpracovány na základě návštěvy pracovní skupiny ke kampaním odbornou metodičkou Andreou Šafařík. Údaje 

byly doplněny i díky podpoře koordinátorky pracovní skupiny v rámci telefonické a e-mailové komunikace. Nejedná se o absolutní výčet 
sledovaných oblastí, nýbrž o jakýsi základní rámec, ve kterém pracovní skupina ke kampaním aktuálně funguje a pracovnice ji měla možnost 
pozorovat. 
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• On-line: sociální sítě, web, digitální kampaně, 

• Off-line: eventy, letáky, spolupráce s komunitami. 

f) Partneři 

• Jaké organizace, instituce a jací aktéři mohou pomoci kampaně šířit a podporovat. 

g) Harmonogram 

• Plán aktivit v čase (roční harmonogram, termíny hlavních akcí). 

h) Monitoring a evaluace 

• Jak bude kraj měřit úspěch (např. počet kontaktů od zájemců, dosah kampaní, počet účastníků 

akcí), 

• Nástroje zpětné vazby (dotazníky, rozhovory s účastníky, sběr dat při prvním kontaktu zájemců). 

 

Strategie by měla obsáhnout aktivity, které plní roli osvěty, kampaňových aktivit obecných a kampaňových 

aktivit cílených.  

V rámci strategického dokumentu byl měly být stanoveny cíle (např. kontinuální a systematické podpory 

kampaně a spolupráce aktérů, jejich aktivní vedení a sdílení informací, zvyšování informovanosti 

veřejnosti a motivace zájemců o NRP apod.). 

Inspirací mohou být jiné kraje, které strategické dokumenty již vytvořily. Např. zde a zde. Rovněž může 

být inspirací metodika, jak na to, která byla vytvořená organizací Hledáme rodiče, o. p. s. Je volně ke 

stažení zde. Iniciativa 800 důvodů pod Nadací J&T může rovněž pomoct se strategickými podklady. Více 

zde.  

 

Koordinátorka pracovní skupiny a pracovní skupina ke kampaním 

Aktuální stav 

V kraji je neformální pracovní skupina ke kampaním. Oficiální název skupiny je „Pracovní skupina pro 

propagaci pěstounské péče v Ústeckém kraji“. Funguje od září 2021. Původně ji vedl vedoucí oddělení 

sociální práce. Aktuálně ji svolává současná koordinátorka pracovní skupiny.  

Stálých členů a členek je 34. Jsou mezi nimi zástupci a zástupkyně z KÚ Ústeckého kraje, obcí 

s rozšířenou působností (dále pouze ORP, zástupkyně z oblasti NRP nebo SPOD), doprovázejících 

organizací a Sítě pro rodinu (střešní organizace pro mateřská, rodinná a komunitní centra). PR 

pracovník/pracovnice, náhradní rodič a mladý dospělý s osobní zkušeností se životem mimo rodinu, který 

prošel NRP, nejsou součástí pracovní skupiny.  

Pracovní skupina ke kampaním má nastavené, že se schází 4x ročně osobně. Před samotnou hlavní 

společnou akcí (Den pěstounství) je ještě několik on-line setkání k doladění akce. Témata a obsah setkání 

tvoří koordinátorka pracovní skupiny, vedoucí oddělení sociální péče a krajská sociální pracovnice 

(zástupkyně koordinátorky pracovní skupiny). Žádá členy/členky pracovní skupiny, aby poslali témata. Ze 

https://www.kraj-lbc.cz/getFile/case:show/id:565312/2024-04-24%2010:41:10.000000
https://zlinskykraj.cz/souvisejici-dokumenty
https://www.hledamerodice.cz/wp-content/uploads/2022/02/Jak-vyhledavat-nahradni-rodice-A4.pdf
https://www.8000duvodu.cz/
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setkání vzniká zápis, který je rozeslán všem osloveným organizacím i těm, které nepotvrdily účast nebo 

se neúčastní.  

Pracovní skupina má od 08/2024 koordinátorku. Její úvazek je ve výši 0,1. Koordinátorka svolává a vede 

pracovní skupinu, koordinuje kampaňové aktivity a hlídá jejich přípravu. Součástí pozice je propagace 

pěstounské péče.  

Je potřeba ocenit, že původní svolavatel pracovní skupiny, vedoucí oddělení, agendu přenastavil a pracovní 

skupinu poslední rok vede koordinátorka. Členové a členky pracovní skupiny jsou aktivní a přináší návrhy 

svých kampaňových aktivit. Tímto se kraj a terén propojují a společně plánují kampaňové aktivity.  

Podněty a doporučení 

• Zvážit, zda pracovní skupinu ke kampaním po skončení projektu neukotvit oficiálně, např. jako 

součást Poradního sboru pro SPOD nebo jiného stálého orgánu kraje. Bylo by efektivní udržet její 

existenci, protože marketing a komunikace k NRP by měly mít dlouhodobý charakter.  

• Aktuálně pracovní skupinu svolává koordinátorka při 0,1 úvazku. Aby mohly být kampaňové aktivity 

efektivní a udržitelné z dlouhodobého hlediska, lze doporučit navýšení úvazku na min. 0,5 úvazku.  

• Aktuálně v pracovní skupině chybí pěstoun/ka a mladý dospělý, který vyrůstal v náhradní rodinné 

péči, a mohli by přinést autentické pohledy a být inspirací pro váhající zájemce. Mladý dospělý 

nemusí být stálým členem, ale může mít konzultační roli.  

• PR pracovník/pracovnice určuje směr, jakým jsou kampaňové aktivity provázány a komunikovány 

navenek. Lze doporučit PR jako stálého člena pracovní skupiny.  

 

Harmonogram akcí na daný rok 

Aktuální stav 

Koordinátorka pracovní skupiny má k dispozici harmonogram aktivit pro rok 2025, který je k dispozici všem 

členům a členkám pracovní skupiny. 

Je potřeba ocenit, že kraj má velmi bohatý program na celý rok, včetně vlastních i partnerských akcí, 

edukace, konferencí, výstav i mediální prezentace. Jde o promyšlenou kombinaci formátů – výstava, 

tištěná média, web, promítání spotů v kinech, sociální sítě. Pestrost zajišťuje oslovování různých cílových 

skupin. Lze ocenit, že v rámci svých aktivit zapojuje příběhy a reálné lidi včetně písně „Zlatá srdce“, spotů 

a výstav s portréty. Silnou stránkou je i zapojení partnerů a lokálních organizací.  

Podněty a doporučení 

Každý harmonogram by měl obsahovat tyto části: 

Název akce Výstižný název (např. „Týden pěstounství“) 

Datum/Termín Konkrétní datum nebo období 

Typ aktivity Osvěta/Kampaň/Cílená kampaň/Podpora 

Cílová skupina Kdo má být osloven (např. ženy 30–50 let) 
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Cíl aktivity Co má akce přinést (např. počet kontaktů) 

Kanály komunikace FB, IG, web, letáky, osobní kontakt apod. 

Odpovědnost Kdo zajišťuje realizaci 

Rozpočet Odhadované náklady 

Měření úspěchu Indikátor výsledků (např. počet oslovených) 

 

Lze doporučit: 

• U každé akce doplnit konkrétní cíl. Lze definovat, co má daná aktivita přinést (např. 10 nových 

kontaktů, osvětu 500 lidí, zviditelnění tématu u mladých lidí do 25 let apod.). 

• Je potřeba uvést, jak se bude úspěch aktivit měřit (např. počet vyplněných dotazníků, návštěvnost, 

počet sdílení na sociálních sítích apod.). 

• U většiny aktivit není přímo uvedeno, koho mají oslovit. Lze doplnit, jestli je akce primárně určena 

pro veřejnost, učitele, mladé lidi, nebo pro seniory.  

• Lze navázat i více vizuálně i obsahově na celostátní kampaně a rozlišit vlastní krajský styl, např. 

za pomocí jednoho výrazného vizuálu.  

• Media plán lze zjednodušit převedením do jednoduché tabulky, dle předem jasné struktury, např. 

dle jednotlivých doporučených částí (tabulka harmonogramu viz výše).  

 

Cílové skupiny kampaní  

Aktuální stav 

Cílovou skupinou dětí se myslí např. děti s postižením, děti starší, děti minoritního etnika apod. Cílovou 

skupinou dospělých se myslí např. ženy mezi 30–50 lety, osvojitelé, bezdětní apod. KÚ Ústeckého kraje 

si nespecifikuje, jaké cílové skupiny dospělých osloví. Orientuje se spíše na veřejnost obecně. Cílem 

jednotlivých akcí je představit veřejnosti téma náhradní rodinné péče a vymýtit předsudky a mýty (např. 

že pěstouni to dělají pro peníze). Akce jsou zaměřeny i na poděkování pěstounům. Je potřeba nicméně 

ocenit, že od roku 2025 přispívá Ústecký kraj na kampaňové aktivity také členům pracovní skupiny ze 

svého rozpočtu v rámci dotačního programu. V roce 2025 bylo takto podpořeno 5 neziskových organizací. 

Kampaňové aktivity se rovněž nezaměřují na různé cílové skupiny dětí.  

Podněty a doporučení 

V rámci jednotlivých kampaňových aktivit je vhodné si stanovit konkrétní cílovou skupinu, pro kterou 

aktivity děláme. Ze statistik vyplývá, že je vhodné zaměřit se jak na přechodné, tak na dlouhodobé 

pěstouny. Dle odhadu potřebnosti dlouhodobých pěstounů je nezbytné průběžně sledovat trend poptávky 

a nabídky a aktivně podporovat nábor nových pěstounů, zejména těch, kteří jsou ochotni přijmout více 

dětí nebo děti se specifickými potřebami.  
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Lze doporučit:  

• Zaměřit se na akce a kampaně, aby cílily na konkrétní skupinu. Lze si stanovit v rámci plánu i ideální 

profil zájemce: 

o Profesionál z pomáhající profese? Rodiny s dětmi? Veřejnost ve věku 25–45 let? 

o Např. vyhledávání lidí ve věku 40–50 let (příklad možné kampaně č. 1 víz níže).  

o Dle odhadu potřebnosti dlouhodobých pěstounů v rámci tohoto dokumentu lze cílit na 

pěstouny pro sourozenecké skupiny (příklad možné kampaně č. 2) a děti se specifickými 

potřebami (příklad možné kampaně č. 3).  

• U každé aktivity lze doplnit, koho primárně má oslovit, aby byl harmonogram strategičtější. 

• Lépe sladit aktivity s potřebami jednotlivých cílových skupin (např. jiné sociální sítě pro mladší 

pěstouny apod.). 

 

Příklad možné kampaně č. 1: „Dát rodinu dítěti může i zralý člověk – pěstounství pro zkušené“ 

Cílená kampaň Dát rodinu dítěti může i zralý člověk – pěstounství pro zkušené 

Cíl Oslovit a motivovat ženy a muže 40–50 let v Ústeckém kraji (např. 

rodiče dospělých dětí, singles, lidé v pomáhajících profesích) 

 

Klíčová sdělení 

• Vaše životní zkušenosti mohou změnit dětství. 

• I ve 40+ můžete být tím, kdo dá dítěti nový domov. 

• Nejste na to sami – podpoříme vás. 

Příběhy Příběh ženy (47 let), jejíž vlastní děti už odešly z domova a která se 

rozhodla stát pěstounkou 

Příběh muže (50 let), který jako svobodný otevřel domov sourozenecké 

skupině 

Praktické 

informace 

Jak začít: kontakty, první kroky, kde hledat podporu v Ústeckém kraji, 

možnosti přípravy a doprovázení, vysvětlení role pěstouna ve 40+ 

 

 

Kanály a formáty 

• Facebook Ads, tj. placená reklama (cílení 40–55 let v Ústeckém kraji) 

• Články v lokálních médiích (regionální deníky, magazíny) 

• Akce: „Setkání u kávy s pěstounem“ v knihovnách a komunitních 

centrech 

• Letáčky v místech, kde se tato skupina pohybuje (lékařské ordinace, 

knihovny, centra volného času) 

Měřitelné cíle Počet oslovených osob on-line (10 000 zhlédnutí), účast na off-line 

akcích (50 osob), počet získaných kontaktů na zájemce (15) 
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Příklad možné kampaně č. 2: „Rodina drží pohromadě – pěstounství pro sourozence“ 

Cílená kampaň Rodina drží pohromadě – pěstounství pro sourozence 

 

Cíl 

Oslovit a motivovat zájemce o pěstounství v Ústeckém kraji (35–

55 let), kteří mají prostor a ochotu přijmout sourozeneckou skupinu 

ohrožených dětí. Využít kontaktu na akcích, kde přirozeně tráví 

čas mladší lidé a rodiny. 

 

Klíčová sdělení 

• Sourozenci patří k sobě – pomozte jim zůstat spolu. 

• Vaše rodina může nabídnout nejen domov, ale i vztahy. 

• Pěstounství pro sourozence není na to být sám – podpora vás 

čeká. 

 

Příběhy 

• Příběh páru (42 a 45 let), který přijal dvě sestry 

• Živá knihovna – osobní setkání se současným pěstounem 

sourozenců na akci pořádané v Ústeckém kraji  

 

Praktické informace 

Jak začít: kontakty na KÚ a doprovázející organizace, příprava 

specifická pro péči o více dětí, informace o podpoře, financích a 

doprovázení pěstounů 

 

Partneři 

• Doprovázející organizace v Ústeckém kraji 

• Rodinná centra v regionu 

• Organizace se zkušeností s podporou rodin 

• Lokální média 

 

 

Kanály a formáty 

• Účast na krajských akcích (např. Den pěstounství, Proběhni si 

ZOO – s jazykem na věstě apod.) 

• Živá knihovna se zkušenými pěstouny sourozenců 

• Podcasty se zapojením pěstounů 

• Facebook Ads (tj. placená reklama) cílené na věkovou skupinu 

35–55 let 

• Méně letáčků, více autentických příběhů on-line a osobní kontakt 

na akcích 

 

Měřitelné cíle 

Počet oslovených osob on-line (min. 10 000 zhlédnutí), účast na 

off-line akcích (min. 100 osob), počet navázaných kontaktů na 

potenciální zájemce (min. 15) 
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Příklad možné kampaně č. 3: „Domov i pro děti se specifickými potřebami – pěstounství s respektem“ 

Cílená kampaň Domov i pro děti se specifickými potřebami – pěstounství s respektem 

 

Cíl 

Oslovit a motivovat ženy a muže o dlouhodobé pěstounství v Ústeckém 

kraji (35–55 let), kteří mají dovednosti, zkušenosti a ochotu pečovat o 

děti se specifickými potřebami (zdravotní postižení, trauma, vývojová 

zpoždění) 

 

Cílová skupina 

• Zdravotníci 

• Speciální pedagogové 

• Pracovníci v sociálních službách (např. DOZP) 

• Rodiny a jednotlivci se zkušeností s péčí o osoby se specifickými 

potřebami 

 

Klíčová sdělení 

• Každé dítě potřebuje domov – i dítě se specifiky. 

• Vaše trpělivost a zkušenosti mohou být darem. 

• Pěstouni nejsou na péči sami – pomoc odborníků je k dispozici. 

 

Příběhy 

• Příběh manželů (45 a 48 let), kteří přijali chlapce s poruchou 

autistického spektra 

• Živá knihovna – osobní setkání s pěstounkou pečující o dítě se 

zdravotním znevýhodněním na akci pořádané v Ústeckém kraji 

 

Praktické informace 

Jak začít: kontakty na KÚ a doprovázející organizace, informace o 

přípravě a vzdělávání pro péči o děti se specifiky, přehled dostupných 

odborných služeb, možnost příspěvků a podpor 

 

Partneři 

• Doprovázející organizace v Ústeckém kraji 

• Rodinná centra v regionu 

• Organizace se zkušeností s podporou rodin 

• Lokální média 

 

Kanály a formáty 

• Účast na krajských akcích (např. Den pěstounství) 

• Živá knihovna se zkušenými pěstouny 

• Podcasty se zapojením pěstounů 

• Facebook Ads (tj. placená reklama) cílené na věk. skupinu 35–55 let 

• Méně letáčků, více autentických příběhů on-line a osobní kontakt na 

akcích 
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Měřitelné cíle 

Počet oslovených osob on-line (min. 10 000 zhlédnutí), účast na off-line 

akcích (min. 100 osob), počet navázaných kontaktů na potenciální 

zájemce (min. 10) 

 

Aktivity na sociálních sítích  

Aktuální stav 

KÚ kraje Ústeckého kraje využívá sociální sítě, FB má 15 000 sledujících a věnuje se různým tématům: 

investicím kraje, životnímu prostředí, turismu, krajským akcím, propagaci regionu apod. Příspěvky k NRP 

se na hlavní stránce Ústeckého kraje objevují pouze příležitostně, nejčastěji během kampaňových aktivit, 

nebo v souvislostí s Bábovkovým dnem. Jedná se o tematický vstup několikrát za rok, nikoliv o pravidelnou 

součást obsahu. Příspěvky jsou spíše formální nebo informativní. Chybí pravidelné autentické příběhy lidí, 

přitom právě ty jsou dle vyjádření garantky projektu nejúčinnější. Kraj nevyužívá placenou reklamu na 

sociálních sítích.  

Kraj má i Instagram a více než 2000 sledujících. Oddělení sociální péče využívá YouTube Kraje a sekci 

„Hledáme rodiče“. Blíže zde. Je potřeba ocenit spoty, které jsou jednoduché a využívají známých 

osobností (Saša Rašilov, Ondřej Vetchý, David Švehlík).  

Podněty a doporučení k Facebooku 

• Doporučujeme zvážit založení nové FB stránky, která bude sloužit pouze pro podporu náhradního 

rodičovství. Koordinátorka pracovní skupiny a vybrané osoby, které v rámci KÚ spravují kampaně, 

budou mít plnou kontrolu, přístup k Facebook Ads (tj. placené reklamě), přehledům a správě 

událostí, budou se moci prezentovat profesionálně. Pro nové zájemce o NRP můžou vyslat 

informaci, že kraj to myslí s NRP vážně a komunikuje moderně. 

• Více využívat reels, stories, sponzorované posty.  

• V rámci sociálních sítích doporučujeme možnost okamžitého kontaktu, např. přes Messenger nebo 

WhatsApp.  

• Vytvořit redakční plán a rubriky, např.: 

o „Pondělky s pěstounstvím“ – každý týden nový příběh, tip, informace  

o Měsíční tematická osvěta (např. únor = přechodná péče, září = motivace pěstounů) 

o Pravidelně sdílená krátká videa, rozhovory nebo citace reálných pěstounů a mladých 

dospělých (např. „Proč jsem se stal pěstounem?“ apod.) 

• Začít na FB využívat více interaktivní prvky:  

o Dotazy, ankety, výzvy 

o Rubrika s pěstounem – např. živý pěstoun odpovídá každý týden ve čtvrtek  

o Komunitní on-line skupina pro zájemce o pěstounství v Ústeckém kraji 

 

https://www.facebook.com/usteckykrajzive/
https://www.instagram.com/mrk_do_usteckeho_kraje/
https://www.youtube.com/playlist?list=PLZJtiQe8LlSlPKk51yYbDDplmTyy_p-hA
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Pokud se rozhodnete i nadále využívat FB Ústeckého kraje, lze udělat několik změn. 

• Fixovat nahoře příspěvek o pěstounství s odkazem na web (např. budinpestoun.cz) 

• Vytvořit tematický hashtag: #ulkpestouni nebo #budinpestounULK 

• Založit rubriku např. „Povídání s pěstounkou“ 

• Přidat info do popisu stránky: „Ústeckému kraji záleží na podpoře náhradním rodinám“  

• Zvýšit frekvenci postů a vytvořit edukační minisérii (např. každý měsíc jeden příběh + mýtus) 

 

Podněty a doporučení k dalším platformám 

Dáváme ke zvážení, zda nezaložit Instagram k náhradnímu rodičovství. Rovněž zvážit používání 

YouTube Shorts, případně TikTok. Pokud touto cestou půjdete, je vhodné připravit komunikační strategii 

pro sociální sítě – Instagram, Tik Tok pro mladší generaci. Samozřejmě jsme si plně vědomi, že toto souvisí 

i s rozsahem úvazku koordinátorky kampaní. 

Správce sociálních sítí (pokud to není v silách KÚ si ho zajistit v rámci svých pracovních pozic) a odborníka 

na placenou reklamu na sociálních sítích, který umí využívat pokročilé cílení, lze hledat na 

www.navolnenoze.cz, (20+) #HolkyzMarketingu | Facebook.  

Taky si takového člověka lze vybrat mezi svými pracovníky a nechat si ho proškolit například na kurzech 

od Czechitas.cz, Digisemestr.cz, Seduo.cz atd. Je rovněž možné najít vhodné kurzy akreditované MPSV.  

 

Podněty k zapojení komunity 

V rámci ČR ještě neumíme dobře zapojovat známou tvář, nositele myšlenky pěstounství. Je ke zvážení, 

jestli to v rámci Ústeckého kraje nezkusit. Ideálně by se mělo jednat o člověka, který má určitý příběh, jenž 

je pojítkem k tématu ohrožených dětí (např. sám vyrůstal v dětském domově, měl těžké dětství, 

vychovávala ho babička, je sám náhradním rodičem apod.) Nemělo by ale jít o člověka, jenž už je mediálně 

spojený s jiným výrazným tématem v kraji. Např. určitou dobu byla Aneta Langerová propojená 

s projektem Světluška pro nevidomé děti, kterému se dlouhodobě věnovala a propagovala jej. Zároveň by 

tato zpěvačka byla „ideální“ jako tvář pro kampaň k náhradnímu rodičovství či nadačního fondu na podporu 

rodičů při úmrtí v rodině, protože je mediálně známá její zkušenost s tímto tématem. Ale ke kampani na 

podporu pěstounství už by nebylo vhodné ji oslovit, neb je propojena s tématem nevidomých dětí. Lze 

zvážit propojení se známou osobností, která se narodila v Ústeckém kraji. 

Jak na to? 

• Připravit komunikační nástroj – influence marketing (např. blogerka, sportovec apod.).  

• Připravit mediální kampaň ve spolupráci s veřejně známou tváří. 

Zapojení veřejně známé tváře by mohlo výrazně zvýšit viditelnost kampaně, posílit důvěru ve veřejném 

prostoru, přesáhnout tradiční cílové skupiny a oslovit třeba mladší publikum. Zároveň může snížit 

nedůvěru v úřad, protože má jiný komunikační jazyk. V rámci toho je možné rozmyslet si větší využití 

podcastů, článků na blogy a oslovení médií jako Heroine, Deník N, Apel apod.  

http://www.navolnenoze.cz/
https://www.facebook.com/groups/holkyzmarketingu
https://www.czechitas.cz/
https://www.digisemestr.cz/
https://www.seduo.cz/
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• Lze zvážit vytvoření jednoduchého mikrowebu (tj. tematicky zaměřenou webovou stránku, která 

slouží k prezentaci jednoho konkrétního tématu – v tomto případě NRP) nebo landing page (tj. 

speciálně navrženou cílovou stránku webu, na kterou návštěvníci přistoupí po kliknutí na reklamu, 

e-mail nebo odkaz ve vyhledávání s jasnými kroky). 

 

Podněty k YouTube 

YouTube lze i nadále rozvíjet. Lze doporučit sekci „Hledáme rodiče“ více vytěžit. Proč to může působit 

kampaňovitě?  

• Spoty mají silnější emotivní účinek než textové příspěvky — dokážou oslovit citově, zaujmout 

diváka. 

• Videoobsah má tendenci být více sdílen, více sledován — zvláště pokud je kvalitně zpracovaný. 

• Spoty zůstanou na YouTube jako archiv, odkazy mohou být používány v kampaních, na webu, 

v propagačních materiálech. 

• Osobnosti (herci) ve spotu mohou přilákat širší publikum, které by jinak nezaregistrovalo téma 

pěstounství. 

• Video spot podporuje kampaně na FB, IG, webu — můžete je využít jako „hlavní spot“ kampaně. 

 

Jednotný vizuál kampaňových aktivit 

Aktuální stav 

Krajský úřad Ústeckého kraje ve svých podkladech 

využívá logo kraje. Nemá jednotící prvek určený pouze 

k NRP.  

Podněty a doporučení 

• Zaměřit se na vlastní „branding“ NRP, tj. mít vlastní logo, ikonu, barevnou paletu. KÚ Ústeckého 

kraje projevilo zájem začít aktivně využívat logo Buď in pěstoun, které je volně k dispozici zde. Je 

potřeba ocenit tento zájem.  

• Materiály by mohly obsahovat ilustrativní fotky nebo autentické ilustrace, čímž by se zvýšila 

zapamatovatelnost.  

• Lze doporučit modernější fonty a rozvolněnější layout pro větší atraktivitu a srozumitelnost.  

• Logo kampaně nestačí – vizuální identita znamená: 

o konzistentní barevnost,  

o jednotná typografie (fonty), 

o styl použitých obrázků a ilustrací, 

o jednotný jazyk komunikace. 

• Propagace identity i on-line, aby to vše působilo důvěryhodně a profesionálně: 

o na webu kampaně,  

https://www.budinpestoun.cz/documents/1052237/0/manual_logo%2Bsymbol_U3.pdf/5846ddb9-63af-a247-ee4e-6f549178f5c3?t=1759829806649
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o na sociálních sítích (posty, reels, stories),  

o na bannerech, roll-upech pro akce. 

• Pravidla pro partnery (tzv. brand manuál), aby mohli používat prvky jednotně (logo, barvy, grafické 

prvky). 

• Lidský styl komunikace – autenticita, míň formální přístup.  

• Interní zavedení manuálu – vyškolit správce FB na nová pravidla a poskytnout přehledné šablony. 

• Vytvořit složku se schválenými grafickými prvky – Canva nebo PowerPoint, pro sdílení mezi týmy. 

 

Kampaň MPSV a Hledáme rodiče, o. p. s., „Dík náhradním rodinám – Bábovkový den“3 

Kraj se zapojil do kampaně Dík náhradním rodinám, Bábovkový den. Zapojili se doprovázející organizace, 

jednotlivci i školky. Hypermarket GLOBUS Trmice pekl charitativní bábovky a z každé prodané bábovky 

putovalo 10 Kč na pomoc náhradním rodinám. Je potřeba ocenit propojení s hypermarketem, kde vzniká 

velký prostor dozvědět se o náhradní rodinné péči. Lze zde doporučit inspirování se výstupy pracovní 

skupiny ke kampaním MPSV, jak různě se dá do kampaně zapojit pro další ročníky.  

Podněty a doporučení  

Zde najdete několik tipů, které lze využít v rámci plánování akcí, které sdíleli krajští koordinátoři kampaní: 

• propagace kampaně v rámci dne otevřených dveří s nabízenou bábovkou pro veřejnost 

• setkání s pěstouny a poděkování jim napečenou bábovkou 

• nabízení letáčků s informacemi ke kampani a bábovkou u vstupu na KÚ 

• bábovková snídaně s dobrovolníky, zaměstnanci NNO/organizací 

• propojení kampaně s aktivitami KÚ zaměřenými na den/týden pěstounství, jinými akcemi (např. 

Muzejní noc, Filmový festival) 

• Propojení se s nákupními centry. Rozdávání letáčků o kampani a bábovek (placičky, jídlo) 

• propojení se s kavárnami, pekárnami, např. formou benefiční bábovky + letáček o kampani 

• zapojení slavných osobností, ambasadorů/rek, osobností daného kraje – videa, spoty, rozdávání 

bábovek a letáčku, pořadu o pečení  

• povídání s pěstounem/kou u bábovky 

• kreativní vytváření triček s bábovkou pro zaměstnance úřadu 

 

 

 

3 Kampaň Dík náhradním rodinám je každoroční celorepubliková on-line kampaň, která vrcholí Bábovkovým dnem 31. května. Cílem je 
poděkovat náhradním rodičům a všem, kteří pomáhají ohroženým dětem. Kampaň pořádá Ministerstvo práce a sociálních věcí společně 
s Hledáme rodiče, o. p. s. Více o kampani zde.  

https://www.budinpestoun.cz/dik-nahradnim-rodinam
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Individuální nábory (dále pouze IN)4 

Kraj je zapojený do IN. Individuální nábor je inovativní metoda hledání náhradních rodičů pro děti, pro 

které se nenašla náhradní rodina standardními postupy (v rámci Ústeckého kraje, ani díky mezikrajové 

spolupráci). Díky IN našly děti z Ústeckého kraje náhradní rodiny a zároveň si podali žádost o NRP lidi, 

kteří původně nebyli součásti systému NRP. Je potřeba ocenit Ústecký kraj za velký zápal zapojení se do 

individuálních náborů. Více o IN zde a zde.  

Kampaň MPSV v krajích na podporu vyhledávání pěstounů na přechodnou dobu 

V Ústeckém kraji byla kampaň na sociálních sítích zahájena 1. 2. a ukončena 31. 7. 2025, ale může mít 

dopad v podobě podání žádosti s odstupem dvou až tří let, jelikož stát se pěstounem je velké rozhodnutí, 

které v lidech nějaký čas zraje. Příspěvky byly promované z FB Buď in pěstoun, jejž spravuje Ministerstvo 

práce a sociálních věcí (dále pouze MPSV). 

Za celou dobu vidělo kampaň v Ústeckém kraji přes 160 000 lidí a utraceno na ni bylo přes 40 000 Kč 

z finančních zdrojů MPSV. Je patrné, že v rámci Ústeckého kraje téma lidi zajímalo, což ukazuje, že si lidé 

kampaňová videa mezi sebou sdíleli, protože je téma zaujalo. 

 

Kde se zájemci o NRP dozví  

Zájemce se o NRP dozví na webu Ústeckého kraje. Jedná se o stránku, která je pro širokou cílovou skupinu 

rodin, není tedy zaměřena výhradně na NRP. Sekce „Náhradní rodinná péče“ je zde jen jednou z částí 

a je začleněna do kontextu podpory rodin obecně.  

Zájemci se o NRP dozví díky různým akcím, které Krajský úřad organizuje nebo spolu organizuje se svými 

partnery.  

Kanálem, kde zájemci čerpají informace o NRP, je i dotazník „Mapování NRP v Ústeckém kraji“. KÚ ho 

využívá od 1. 1. 2024 prostřednictvím ORP a DO. Dotazník je určen pro zájemce o NRP, kteří ještě nejsou 

vedeni v evidenci Krajského úřadu Ústeckého kraje. Více zde. K 31. 11. 2025 na dotazník odpovědělo 107 

zájemců, převážná část se informovala na pěstounskou péči dlouhodobou. Z dotazníku vyplývá, že 

nejčastějším kanálem, kde zájemci čerpají informace o NRP, jsou rodinní příslušníci a známí a sociální 

sítě.  

Podněty a doporučení 

• Promyslet oddělenější komunikaci o NRP. Lze zvážit vytvoření jednoduchého mikrowebu (tj. 

tematicky zaměřenou webovou stránku, která slouží k prezentaci jednoho konkrétního tématu – 

 

4 Aktuálně se zpracovává Strategie oslovení zájemců o náhradní rodinnou péči s doporučeními a příklady dobré praxe, která bude IN detailněji 
popisovat. Bude k dispozici ke stažení v 12/2025 na www.budinpestoun.cz.  

https://www.rodinnasit.cz/deti-do-rodin/jak-v-praxi-probiha-individualni-nabor-pro-deti/
https://www.google.com/search?q=individu%C3%A1ln%C3%AD+n%C3%A1bor+andrea+%C5%A1afa%C5%99%C3%ADk+a+bo%C5%BEena+kellerov%C3%A1&oq=individu%C3%A1ln%C3%AD+n%C3%A1bor+andrea+%C5%A1afa%C5%99%C3%ADk+a+bo%C5%BEena+kellerov%C3%A1&gs_lcrp=EgRlZGdlKgYIABBFGDkyBggAEEUYOTIHCAEQABjvBTIKCAIQABiABBiiBDIHCAMQABjvBTIKCAQQABiiBBiJBTIKCAUQABiABBiiBDIICAYQ6QcY_FXSAQkxMTI2MWowajSoAgCwAgA&sourceid=chrome&ie=UTF-8#fpstate=ive&vld=cid:b3031748,vid:sSbABjBRnqs,st:0
https://www.kr-ustecky.cz/nahradni-rodinna-pece-1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfoNeBXvoRt1FyRcZNefQ9KD-8UO_FPDoY_AHcZ_B6wY2OxSg/viewform?usp=sf_link
http://www.budinpestoun.cz/
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v tomto případě NRP) nebo landing page (tj. speciálně navrženou cílovou stránku webu, na kterou 

návštěvníci přistoupí po kliknutí na reklamu, e-mail nebo odkaz ve vyhledávání s jasnými kroky).  

• Udělat sekci NRP viditelnější a lépe strukturovanou pro cílové skupiny (potenciální zájemci o NRP, 

partneři atd.). 

 

Konzultace s MPSV k práci se sociálními sítěmi 

V létě tohoto roku MPSV poskytlo konzultaci pro práci se sociálními sítěmi. Zaměřili jsme se na tvorbu 

videí pro účely propagace NRP v Ústeckém kraji. Jedná se o rozhovor s pěstounkou. Ústecký kraj využívá 

FB stránku krajského úřadu a v budoucnu plánuje zaměřit se na tvorbu vlastního obsahu na audio 

portálech – podcasty, rozhovory. Krajský úřad, zejména pracovníci a pracovnice NRP, moc hezky pracují 

s off-line propagací – putovní výstava a aktivity zaměřené na děti a rodiny s dětmi. Umí najít cestu ke své 

cílové skupině a nabídnout jí zajímavý obsah na vhodném místě. Příležitostí do budoucna zůstává vlastní 

FB stránka / IG profil / FB skupina pro téma NRP a placená propagace. 

III. SHRNUTÍ 
 

Kampaňové aktivity kraje Ústeckého kraje jsou realizovány s celým spektrem dalších subjektů. Je potřeba 

ocenit, že jednotlivé kampaňové aktivity KÚ Ústecký kraj podpořil i díky dotačnímu programu. Lze 

doporučit navázání na započaté aktivity a snažit se i více zaměřit na nové způsoby vyhledávání 

náhradních rodičů, např. prostřednictvím sociálních sítí. Je klíčové pro další období připravit strategické 

materiály, které můžou aktivity plně stabilizovat (i finančně) a podpořit jejich další rozvoj. Klíčem k dalšímu 

rozvoji je upevnit to, co už vzniklo, aby každá investovaná energie měla jasný dopad.  

Vzhledem k tomu, že se projevuje nedostatek volných pěstounů na přechodnou dobu, což omezuje 

možnost pružně reagovat na krizové situace a zajistit okamžité umístění dítěte, je vhodné posilovat nábor 

nových pěstounů zejména s důrazem na děti se specifickými potřebami, sourozence či starší děti. Také 

vzhledem k proměnlivým krizovým situacím a blížícímu se zákazu umisťování dětí do 7 let do ústavní péče 

od roku 2028 je nutné udržovat rezervu a rozvíjet specializaci pěstounské sítě. 
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Přílohy 

Jednotlivé ORP Ústeckého kraje a jejich situace v oblasti náhradní rodinné péče 

 

Tento dokument je zpracován na základě dat z ročních výkazů o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za 

roky 2021–2024, které vyplňují samotné ORP.  

Všechny budoucí predikce lze velmi těžko odhadovat vzhledem ke stále se měnícím podmínkám, k různé 

dostupnosti služeb, výskytu patologických jevů a také k novele zákona o SPOD, kdy od 1. 1. 2028 je zákaz 

umisťování dětí do 7 let do ústavních zařízení. Tento dokument je určen k zamyšlení nad kampaňovými 

aktivitami v daných ORP a vhodného zacílení vzhledem k aktuální situaci. 
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Bílina 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

15 48 22 14 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 5 2 4 2 

Počet dětí v PP k 

prosinci 54 40 42 39 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 0 0 0 0 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 4 2 3 7 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 0 0 0 0 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 52 38 33 28 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 6 0 0 1 
     

 

V Bílině je patrný postupný pokles počtu dětí v dlouhodobé pěstounské péči – z 54 v roce 2021 na 39 

v roce 2024. Počet zprostředkovaných pěstounů, kteří pečují o dítě, se snížil ze 6 v roce 2021 na pouhého 

1 v roce 2024. Počet žádostí o zprostředkování PP zůstává nulový, což může ukazovat na nižší zájem 

veřejnosti o tuto formu náhradní rodinné péče. Počet dětí umístěných v PPPD k poslednímu dni v roce 

mírně kolísá – z 4 v roce 2021 na 7 v roce 2024, což značí zvýšený tlak na přechodnou péči. Počet 

aktivních PPPD pěstounů se však snižuje (z 5 na 2), tedy přesně opačně než počet dětí. Žádosti 

o zprostředkování PPPD se v žádném roce neobjevují, což potvrzuje stagnaci náboru. 

Počet odebraných dětí výrazně kolísá – z 15 (2021) prudce vzrostl na 48 (2022), následně se snížil na 14 

v roce 2024.  

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

Vzhledem k poklesu počtu pěstounů a nárůstu dětí v PPPD je současná kapacita nedostatečná. Pokud 

trend poklesu pěstounů bude pokračovat, může v příštích letech dojít k nedostatku vhodných rodin pro 

umístění dětí, zejména těch se sourozenci nebo dětmi se specifickými potřebami. Doporučuje se aktivní 

nábor nových pěstounů, především v oblasti zprostředkované pěstounské péče. 
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Děčín 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

32 38 53 62 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 0 4 3 3 

Počet dětí v PP k 

prosinci 104 109 114 124 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 4 3 2 0 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 0 2 2 1 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 0 1 4 0 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 86 71 92 113 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 16 9 11 18 
     

 

V letech 2021–2024 došlo v Děčíně k stabilnímu růstu počtu dětí v dlouhodobé pěstounské péči, a to ze 

104 dětí v roce 2021 na 124 v roce 2024. Podobně narostl i počet pěstounů s dítětem – z 86 na 113. Počet 

zprostředkovaných pěstounů, kteří pečují o dítě, kolísá, ale celkově mírně vzrostl (z 16 na 18). Naopak 

počet nových žádostí o zprostředkování PP se postupně snižoval – z 4 (2021) na 0 (2024), což naznačuje 

pokles zájmu o vstup do systému pěstounství. V oblasti PPPD je situace spíše stagnující – počet dětí 

v PPPD ke konci roku se pohybuje mezi 0 a 2 ročně a v roce 2024 dokonce klesl na 1. Počet PPPD 

pěstounů zůstává v posledních třech letech stabilní (3 osoby). Počet žádostí o zprostředkování PPPD 

výrazně kolísal – od 0 v roce 2021 po 4 v roce 2023, v roce 2024 opět nulový. Počet odebraných dětí 

vykazuje trvalý nárůst – z 32 v roce 2021 na 62 v roce 2024. Tento trend ukazuje na rostoucí tlak na 

náhradní rodinnou péči a vyšší potřebu jak dlouhodobých, tak přechodných forem umístění. 

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

Současná kapacita je zatím dostačující, avšak růst počtu odebraných dětí může v příštích letech přinést 

tlak na rozšíření kapacit, zejména v oblasti zprostředkované pěstounské péče. PPPD zůstává kapacitně 

velmi omezená – pouze 3 aktivní pěstouni pro celé území představují potenciální riziko při náhlém nárůstu 

počtu dětí potřebujících okamžité umístění. 
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Chomutov 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

42 56 53 25 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 7 5 8 6 

Počet dětí v PP k 

prosinci 54 55 46 59 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 0 0 0 1 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 5 4 9 6 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 0 0 1 1 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 46 48 47 49 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 4 4 8 6 
     

 

V Chomutově zůstává situace v oblasti dlouhodobé pěstounské péče poměrně stabilní. Počet dětí v PP 

se v průběhu sledovaného období mírně zvyšoval — z 54 v roce 2021 na 59 v roce 2024. Počet 

zprostředkovaných pěstounů, kteří pečují o dítě, kolísá (od 4 do 8) bez jednoznačného trendu, nicméně 

zůstává relativně nízký. Zprostředkování nových žádostí o PP je ojedinělé – až v roce 2024 se objevil 

jeden případ po třech letech stagnace. Počet dětí v PPPD kolísá mezi 4 a 9 vždy ke konci roku, což 

naznačuje, že přechodná péče je využívána, ale není přetížená. Počet PPPD pěstounů se pohybuje 

v rozmezí 5–8 a v roce 2024 činí 6, tedy s mírným poklesem oproti maximu z roku 2023. Počet nových 

žádostí o zprostředkování PPPD je minimální (1 žádost v roce 2023 a 2024). Počet odebraných dětí 

v Chomutově v posledních letech kolísá, ale vykazuje sestupný trend. Z vrcholu 56 v roce 2022 došlo 

k výraznému poklesu na 25 v roce 2024. 

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

Nízký počet nových žádostí o zprostředkování naznačuje možné budoucí riziko nedostatku pěstounů. Počet 

PPPD pěstounů zatím odpovídá potřebám, ale vzhledem ke kolísavému počtu dětí v PPPD a minimálnímu 

náboru nových osob je vhodné udržovat rezervní kapacitu alespoň 1–2 volných PPPD rodin. 
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Kadaň 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

15 34 28 9 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 0 2 3 3 

Počet dětí v PP k 

prosinci 51 44 54 56 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 2 2 5 0 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 0 1 1 4 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 0 0 0 0 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 44 41 49 44 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 2 3 7 1 
     

 

Počet dětí v pěstounské péči se po mírném poklesu v roce 2022 (44) opět zvýšil na 56 v roce 2024. 

Zprostředkovaných pěstounů, kteří pečují o dítě, je velmi málo – z původních 3–7 v předchozích letech 

zbyl v roce 2024 pouze 1 pěstoun. 

Počet nových žádostí o zprostředkování PP dosahoval v minulosti nízkých hodnot (2–5 ročně), přičemž 

v roce 2024 žádná nová žádost nepřibyla. Tento vývoj signalizuje slábnoucí zájem o pěstounství a potřebu 

náborových aktivit. PPPD je v Kadani zastoupena jen velmi omezeně. Počet dětí v PPPD se pohyboval 

vždy ke konci roku mezi 0 a 4, zatímco počet PPPD pěstounů dosáhl maxima 3 a v posledních dvou letech 

se drží na této hodnotě. Nové žádosti o zprostředkování PPPD se v žádném roce neobjevily. 

Počet odebraných dětí z péče rodičů se v Kadani výrazně snížil — z 34 v roce 2022 na pouhých 9 v roce 

2024.  

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

Rizikem je dlouhodobě nízký počet zprostředkovaných pěstounů a fakt, že nové žádosti téměř nepřicházejí. 

Pokud by došlo k opětovnému nárůstu počtu odebraných dětí, mohlo by rychle dojít k nedostatku vhodných 

pěstounských rodin, zejména pro sourozenecké skupiny. PPPD kapacita je nízká, ale při současném 

trendu odebrání dětí ještě zvládá pokrýt potřeby území. 
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Litoměřice 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

25 23 13 5 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 2 3 3 6 

Počet dětí v PP k 

prosinci 73 70 71 73 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 2 2 0 0 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 3 1 1 0 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 2 3 0 1 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 78 83 83 86 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 5 6 6 6 
     

 

Počet dětí v pěstounské péči zůstává dlouhodobě stabilní – k prosinci 2024 je evidováno 73 dětí, což 

odpovídá hodnotám z předchozích let. Počet zprostředkovaných pěstounů, kteří pečují o dítě, se ustálil 

na 6 a už tři roky zůstává beze změny, což naznačuje stabilní, ale nerozšiřující se síť. Počet dětí 

umístěných do PPPD vždy ke konci roku se postupně snižuje (z 3 v roce 2021 na 0 v roce 2024), nicméně 

počet pěstounů, kteří tuto péči mohou poskytovat, roste – z 2 na 6. To ukazuje na zvyšující se připravenost 

systému, i když reálné využití této kapacity je zatím minimální. V roce 2024 byla evidována jediná nová 

žádost o zprostředkování PPPD. 

Počet odebraných dětí z péče rodičů výrazně klesá – z 25 v roce 2021 na pouhých 5 v roce 2024. Tento 

vývoj lze považovat za pozitivní. 

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

Systém pěstounské péče v Litoměřicích je v současnosti kapacitně vyrovnaný. Síť PPPD se postupně 

rozšiřuje. Při nízkém počtu nových odebraných dětí není nutné navyšování kapacit, avšak doporučuje se 

zachovat alespoň 1–2 volné PPPD rodiny pro nečekané krizové situace. 
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Litvínov 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

52 43 16 33 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 8 7 7 0 

Počet dětí v PP k 

prosinci 42 50 59 56 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 1 2 4 2 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 5 6 9 9 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 1 1 1 0 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 31 54 51 53 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 5 3 5 12 
     

 

Litvínov v posledních čtyřech letech zaznamenal výrazné posílení pěstounské sítě. Počet dětí v pěstounské 

péči se zvýšil z 42 v roce 2021 na 56 v roce 2024. Počet zprostředkovaných pěstounů, tedy těch, kteří 

pečují o dítě, se v posledním roce výrazně navýšil na 12, což je pozitivní trend a signál rozšiřování kapacit. 

Počet nových žádostí o zprostředkování PP (1–4 ročně) ukazuje na průběžný, ale nikoli masivní zájem 

o pěstounství. Litvínov patří mezi ORP s nejvyšším počtem dětí v PPPD v kraji – ke konci roku 2024 jich 

bylo 9, tedy stejný počet jako rok předtím. Přesto došlo ke znepokojivému poklesu počtu PPPD pěstounů 

– z 8 v roce 2021 na 0 v roce 2024. Tento fakt znamená, že péče musela být zajišťována mimo ORP 

Litvínov. Nové žádosti o PPPD zprostředkování jsou minimální – v roce 2024 nebyla evidována žádná. 

Tento vývoj představuje kritický nedostatek personálních kapacit pro pěstounskou péči na přechodnou 

dobu. Počet dětí odebraných z péče rodičů vykazuje výrazné kolísání – po poklesu na 16 v roce 2023 opět 

vzrostl na 33 v roce 2024.  

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

Oblast PPPD se nachází v kritické situaci – vysoký počet dětí v přechodné péči kontrastuje s absencí 

aktivních PPPD pěstounů. Z hlediska potřebnosti je tedy nutné doplnit minimálně 3–4 nové PPPD rodiny, 

aby byla zajištěna základní funkčnost systému a kontinuita péče. 
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Louny 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

15 21 27 11 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 0 0 3 3 

Počet dětí v PP k 

prosinci 97 92 102 84 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 0 1 0 2 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 0 1 2 1 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 0 0 2 1 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 83 94 93 91 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 8 8 8 10 
     

 

Počet pěstounů, kteří mají svěřené dítě, se mírně snížil – z 94 v roce 2022 na 91 v roce 2024. Počet 

zprostředkovaných pěstounů, kteří pečují o děti, zůstal vyrovnaný a pohybuje se mezi 8–10. PPPD je 

v Lounech zastoupena velmi omezeně. Počet dětí v této formě péče se v letech 2021–2024 pohyboval 

vždy ke konci roku mezi 0–2, přičemž v roce 2024 zůstalo v PPPD pouze jedno dítě. Počet PPPD pěstounů 

se v posledních letech mírně zvýšil – z nuly na tři –, což ukazuje na určitou snahu posílit tuto formu péče, 

ale kapacita zůstává nízká. I počet nových žádostí o PPPD je minimální (1–2 ročně). Počet odebraných 

dětí kolísal – z 15 v roce 2021 vzrostl na 27 v roce 2023 a následně klesl na 11 v roce 2024.  

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

Výraznější potřeba se jeví v oblasti PPPD, kde je počet pěstounů stále nízký vzhledem k počtu odebraných 

dětí. Pro zajištění pružné reakce systému by bylo vhodné navýšit kapacitu PPPD alespoň o 1–2 nové 

rodiny, aby v regionu existovala dostatečná rezerva pro krizové případy. 
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Lovosice 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

3 3 19 10 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 0 0 0 1 

Počet dětí v PP k 

prosinci 44 44 54 51 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 1 0 1 4 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 1 1 0 1 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 0 0 0 1 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 36 35 46 49 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 14 18 24 21 
     

 

Lovosice vykazují postupný nárůst počtu dětí v pěstounské péči, z 44 v roce 2021 na 51 v roce 2024. 

Zprostředkovaná pěstounská péče tvoří významnou část systému, přičemž počet těchto pěstounů se 

pohybuje mezi 14 a 24. V roce 2024 byly zařazeny čtyři nové žádosti o zprostředkování, což signalizuje 

obnovující se zájem o výkon pěstounství. Počet dětí v PPPD vždy na konci roku zůstává velmi nízký – 

v letech 2021–2024 se pohyboval mezi 0 a 1. Počet PPPD pěstounů se mírně zvýšil – v roce 2024 byla 

v evidenci jedna rodina, zatímco v předchozích letech nebyla žádná. Tento nárůst je pozitivní, ale 

kapacitně nedostačující, pokud by došlo k většímu počtu akutních umístění. 

Počet dětí odebraných z péče rodičů se meziročně výrazně mění – z velmi nízkých hodnot (3 v letech 

2021–2022) došlo v roce 2023 k prudkému nárůstu na 19 a v roce 2024 poklesu na 10.  

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

Potřebnost PPPD zůstává vysoká – aktuálně evidovaná jedna PPPD rodina představuje nedostatečnou 

rezervu. I přes nižší počet odebraných dětí je doporučeno navýšit počet PPPD rodin alespoň o 1–2, aby 

systém mohl pružně reagovat na nenadálé krizové situace. 
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Most 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

28 23 42 39 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 0 6 7 8 

Počet dětí v PP k 

prosinci 135 133 132 155 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 1 2 3 3 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 0 0 6 7 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 0 1 2 1 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 113 126 119 127 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 20 17 12 0 
     

 

Most patří mezi ORP s největším počtem dětí v pěstounské péči – jejich počet se dlouhodobě drží nad 

hranicí 130 a v roce 2024 dokonce vzrostl na 155. Počet pěstounů zprostředkovaných krajským úřadem 

výrazně klesl – z 20 v roce 2021 na nulu v roce 2024. PPPD se v Mostě postupně rozvíjí – zatímco v letech 

2021 a 2022 nebyly evidovány žádné děti v této formě péče, v roce 2023 jich bylo na konci roku šest 

a v roce 2024 již sedm. Počet aktivních PPPD pěstounů se v posledních letech rovněž zvýšil z nuly v roce 

2021 na osm v roce 2024, což představuje pozitivní posun v budování krizové kapacity. Počet nových 

žádostí o zprostředkování PPPD zůstává nízký (1–2 ročně), ale tempo růstu je vyrovnané. 

Počet dětí odebraných z péče rodičů je v Mostě dlouhodobě vysoký – v roce 2021 bylo odebráno 28 dětí, 

v roce 2023 počet vzrostl na 42 a v roce 2024 mírně klesl na 39. Region tak vykazuje trvale zvýšenou míru 

ohroženosti dětí a vysokou poptávku po náhradní rodinné péči. 

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

S ohledem na vysoký počet odebraných dětí a rostoucí počet dětí v pěstounské péči lze konstatovat, že 

bude potřebovat průběžné doplňování. Naopak PPPD se sice rozvíjí, ale stále nedosahuje úrovně, která 

by odpovídala počtu akutních případů – doporučuje se posílení alespoň o 2–3 nové PPPD rodiny, aby 

bylo možné reagovat na kolísavý počet odebraných dětí. 
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Podbořany 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

0 1 5 7 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 4 0 4 0 

Počet dětí v PP k 

prosinci 43 40 49 44 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 2 1 1 0 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 0 0 0 0 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 0 0 0 1 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 32 29 32 34 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 8 8 9 8 
     

 

V Podbořanech se systém dlouhodobé pěstounské péče vyznačuje stabilitou a mírnými výkyvy. Počet dětí 

v pěstounské péči se pohyboval mezi 40 a 49, v roce 2024 činil 44. Podíl zprostředkovaných pěstounů je 

stabilní – kolem 8 až 9, což ukazuje na relativně vyváženou síť pěstounů. Počet žádostí o zprostředkování 

PP v posledním roce klesl na nulu, což může signalizovat dočasné snížení zájmu o výkon pěstounské 

péče. PPPD je v regionu prakticky nevyužívaná. Po celé sledované období (2021–2024) nebylo v této 

formě péče umístěno vždy ke konci roku žádné dítě. Počet PPPD pěstounů v evidenci kolísá – v letech 2021 

a 2023 byli evidováni čtyři, zatímco v letech 2022 a 2024 žádní. V roce 2024 byla zaevidována první žádost 

o zprostředkování PPPD po delší pauze, což naznačuje potenciální obnovení zájmu o tuto formu péče. 

Počet dětí odebraných z péče rodičů je v Podbořanech relativně nízký, ale má rostoucí trend – z nuly 

v roce 2021 na sedm v roce 2024. Tento nárůst, i když číselně malý, může znamenat zvýšenou potřebu 

pohotovostní kapacity, zejména v krizových situacích. 

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

V oblasti PPPD je situace zcela nevyhovující – i přes menší počet odebraných dětí zde chybí aktivní PPPD 

rodiny. Pro zajištění flexibility systému by bylo vhodné obnovit alespoň 1–2 PPPD rodiny, které by pokryly 

náhlé případy odebrání dětí. 
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Roudnice nad Labem 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

12 7 8 5 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 0 0 1 0 

Počet dětí v PP k 

prosinci 61 61 57 61 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 7 8 8 7 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 2 1 1 0 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 0 0 0 0 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 61 61 55 69 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 15 0 15 18 
     

 

V Roudnici je systém pěstounské péče, který se pohybuje kolem 60 dětí v péči ročně (57–61). Počet 

zprostředkovaných pěstounů se zvýšil z 15 v roce 2023 na 18 v roce 2024, což naznačuje posílení 

spolupráce s krajským úřadem. Zajímavostí je trvale vysoký počet žádostí o zprostředkování PP (7–8 

ročně), který ukazuje, že o pěstounství je v regionu dlouhodobý stabilní zájem. PPPD má v Roudnici 

minimální zastoupení. Počet dětí v PPPD se vždy na konci roku mezi lety 2021–2023 pohyboval mezi 1–

2, v roce 2024 klesl na nulu. Podobně nízké jsou i kapacity PPPD pěstounů – v roce 2023 byla evidována 

pouze jedna rodina. V žádném roce nebyla zařazena žádost o zprostředkování PPPD, což naznačuje 

absenci aktivního náboru či zájmu o tuto specifickou formu péče. 

Počet dětí odebraných z péče rodičů má pozvolný klesající trend – z 12 v roce 2021 na 5 v roce 2024.  

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

Počet dětí v PP se drží bez dramatických výkyvů a počet žádostí o nové pěstounství ukazuje, že systém 

je dlouhodobě udržitelný. Naproti tomu PPPD je výrazně poddimenzovaná – minimální počet aktivních 

pěstounů a žádné nové žádosti zvyšují riziko, že v případě náhlých odebrání nebude k dispozici vhodné 

umístění. 
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Rumburk 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

9 23 10 16 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 0 0 0 0 

Počet dětí v PP k 

prosinci 53 63 67 96 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 8 4 12 12 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 1 2 5 4 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 1 0 1 0 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 44 53 62 76 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 15 15 17 21 
     

 

Rumburk v posledních čtyřech letech vykazuje výrazný růst počtu dětí v pěstounské péči – z 53 v roce 

2021 na 96 v roce 2024, tedy téměř dvojnásobek. Zejména v letech 2023–2024 je patrný výrazný nárůst 

nových umístění, což může být důsledkem zvýšeného počtu odebraných dětí i posílení kapacit v oblasti 

pěstounské péče. Počet zprostředkovaných pěstounů vzrostl z 15 na 21. V Rumburku je PPPD zastoupena 

nízce, ale s pozvolným růstem – počet dětí v PPPD vždy ke konci roku se zvýšil z 1 v roce 2021 na 4 v roce 

2024. Tento posun je pozitivní, přestože v evidenci stále chybí aktivní PPPD pěstouni – v žádném 

sledovaném roce nebyl evidován pěstoun vykonávající tuto formu péče. Počet žádostí o zprostředkování 

PPPD je minimální (1 ročně nebo žádná), což ukazuje, že oblast PPPD zůstává slabým článkem systému. 

Počet dětí odebraných z péče rodičů kolísá, ale celkově roste – z 9 v roce 2021 na 16 v roce 2024. Zvlášť 

vysoký byl počet v roce 2022 (23 odebraných dětí), což ukazuje na přechodné zvýšení potřeby krizového 

umístění.  

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

Dlouhodobá pěstounská síť v Rumburku se dynamicky rozvíjí. Kapacita PPPD je však zcela nedostatečná 

– v systému chybí aktivní pěstouni, a přitom počet odebraných dětí zůstává vysoký. Odhadovaná potřeba 

by byla minimálně 2–3 aktivní PPPD rodiny, aby bylo možné pokrýt akutní situace. 
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Teplice 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

41 35 51 45 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 6 6 10 10 

Počet dětí v PP k 

prosinci 124 105 97 86 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 0 0 0 3 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 6 5 10 8 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 0 9 0 2 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 132 116 93 86 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 15 14 16 15 
     

 

Teplice dlouhodobě vykazují postupný pokles počtu dětí v pěstounské péči – z 124 v roce 2021 na 86 v roce 

2024. Podíl zprostředkovaných pěstounů drží stabilně mezi 14 a 16. V roce 2024 byly podány tři nové 

žádosti o zprostředkování PP, což může být první signál pozvolné obnovy zájmu o výkon pěstounské péče. 

Teplice patří mezi málo ORP, kde je PPPD relativně rozvinutá. Počet dětí v této formě péče se vždy ke 

konci roku se pohybuje mezi 5 a 10, v roce 2024 jich bylo 8. Počet PPPD pěstounů se stabilně zvyšuje – 

ze 6 v roce 2021 na 10 v roce 2024. Tato stabilita naznačuje, že systém krátkodobé péče je v regionu 

využívaný. Pozitivním signálem je také zvyšující se počet žádostí o zprostředkování PPPD (v roce 2024 

dvě žádosti), což ukazuje na pozvolný růst zájmu o tento specifický typ pěstounství. Počet dětí odebraných 

z péče rodičů je v Teplicích vysoký – v průměru kolem 40–50 dětí ročně. V roce 2023 dosáhl maxima 51, 

v roce 2024 mírně klesl na 45. Tyto hodnoty potvrzují, že region stále čelí vysoké míře ohrožení dětí. 

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

V dlouhodobé pěstounské péči dochází ke zřetelnému poklesu kapacit – vhodné by bylo posílit nábor 

nových pěstounů, aby se systém stabilizoval. 

U PPPD je situace příznivější: deset aktivních pěstounů při počtu zhruba 45 odebraných dětí ročně 

představuje přiměřenou kapacitu, a to i s ohledem na průměrnou dobu umístění kolem 7 měsíců. Nicméně 

vzhledem k vysoké fluktuaci případů by bylo vhodné udržet alespoň 12–13 aktivních PPPD rodin, aby bylo 

možné pružně reagovat na akutní potřeby. 
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Ústí nad Labem 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

63 81 76 71 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 17 7 9 17 

Počet dětí v PP k 

prosinci 196 170 172 171 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 0 0 0 0 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 18 8 11 29 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 0 1 0 0 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 189 176 164 176 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 13 14 6 0 
     

 

Ústí nad Labem patří mezi největší ORP z hlediska počtu dětí v pěstounské péči. Přestože celkový počet 

dětí v PP mezi lety 2021 a 2024 mírně klesl (z 196 na 171), hodnoty se v posledních letech stabilizovaly. 

Zajímavým momentem je úbytek zprostředkovaných pěstounů – z 13 v roce 2021 na nulu v roce 2024. Tento 

pokles může naznačovat omezenou náborovou aktivitu nebo vyšší věkový průměr stávajících pěstounů, 

kteří již nejsou schopni přijímat nové děti. PPPD v Ústí zaznamenává silný růst a obnovu kapacit. Počet 

PPPD pěstounů se zvýšil z 7 na konci roku 2022 na 17 na konci roku 2024, což znamená návrat na úroveň 

roku 2021. Současně se počet dětí v PPPD více než zdvojnásobil – z 11 v roce 2023 na 29 v roce 2024. Tento 

prudký nárůst potvrzuje, že Ústí reaguje na zvýšený počet ohrožených dětí posilováním krátkodobé péče. 

Zároveň je však fakt, že v posledních letech nebyly podány žádné nové žádosti o zprostředkování PPPD.  

Ústí nad Labem dlouhodobě vykazuje nejvyšší počty odebraných dětí v kraji – kolem 70–80 ročně. I když 

mezi lety 2022 a 2024 dochází k mírnému poklesu (z 81 na 71), čísla zůstávají vysoká a zajištění 

dostatečné sítě PPPD je zde klíčové. 
 

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

PPPD síť je relativně silná – 17 aktivních rodin zvládá zajistit přibližně 29 dětí. Při průměrné době umístění 

7,1 měsíce to znamená, že systém je na hraně kapacitní vyváženosti. 

Pro pokrytí dlouhodobého trendu (70+ odebraných dětí ročně) by bylo vhodné navýšit počet aktivních 

PPPD rodin, aby byla zajištěna dostatečná pružnost a možnost rotace. 
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Varnsdorf 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

23 27 8 11 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 2 2 2 5 

Počet dětí v PP k 

prosinci 46 46 49 53 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 2 0 2 3 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 3 2 0 0 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 1 0 1 0 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 48 45 41 47 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 9 9 6 8 
     

 

Varnsdorf vykazuje stabilní, mírně rostoucí trend v počtu dětí v pěstounské péči – z 46 v roce 2021 na 53 

v roce 2024. počet zprostředkovaných pěstounů, kteří pečují o děti je 6–9. PPPD ve Varnsdorfu zůstává 

na nízké úrovni, i když v posledním roce (2024) došlo k mírnému oživení – počet aktivních PPPD pěstounů 

vzrostl z 2 na 5. Přesto v předchozích dvou letech nebyly v PPPD vždy na konci roku umístěny žádné děti 

(2023) nebo šlo jen o jednotky případů (2022). V posledních letech byly podány ojedinělé žádosti 

o zprostředkování PPPD (1 ročně), což naznačuje pomalý, ale pozitivní vývoj. 

Počet odebraných dětí v ORP Varnsdorf kolísá, ale zůstává spíše nižší – mezi 8 a 27 dětmi ročně. Výrazný 

pokles byl mezi roky 2022 a 2023 (z 27 na 8), ale čísla za rok 2024 (11 odebraných dětí) ukazují, že se 

opět počet navýšil. Pro daný rozsah je klíčové zajistit alespoň minimální síť PPPD, která by pokryla 

krátkodobé umístění několika dětí ročně. 

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

V případě PPPD je situace však poddimenzovaná – při průměrné délce umístění 7,1 měsíce by bylo pro 

pokrytí místní potřeby vhodné mít alespoň 3–4 aktivní PPPD rodiny schopné přijmout děti mladšího věku. 

Současných pět evidovaných pěstounů tuto hranici naplňuje, ale rezerva je minimální. 
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Žatec 

 2021 2022 2023 2024  2021 2022 2023 2024 

Počet dětí 

odebraných 

8 20 20 18 

Počet PPPD pěstounů, kteří 

mají svěřeno dítě nebo jsou 

v evidenci, že mohou 

vykonávat PPPD 0 0 1 2 

Počet dětí v PP k 

prosinci 86 82 77 70 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PP 7 7 5 4 

Počet dětí v PPPD k 

prosinci 0 2 0 2 

Počet zařazených žádostí o 

zprostředkování PPPD 1 3 4 4 

Počet PP pěstounů, 

kteří mají svěřeno 

dítě 87 69 69 61 

     

z toho 

zprostředkovaní PP 8 8 11 12 
     

 

V ORP Žatec je patrný pozvolný pokles počtu dětí v pěstounské péči, z 86 v roce 2021 na 70 v roce 2024. 

Podíl zprostředkovaných pěstounů zůstává stabilní (8–12 osob), což svědčí o zachování funkčního jádra 

systému. Počet nových žádostí o zprostředkování PP klesl z 7 v roce 2021 na 4 v roce 2024, tedy o více 

než 40 %. To může být signálem snižujícího se zájmu o výkon pěstounství. PPPD v Žatci je dlouhodobě 

na velmi nízké úrovni. Počet aktivních PPPD pěstounů je minimální – v letech 2023 a 2024 pouze 1–2 

osoby. Počet dětí v PPPD vždy ke konci roku se pohybuje mezi nulou a dvěma, což naznačuje, že tento 

typ péče je zde využíván spíše výjimečně. Pozitivním faktorem je, že mezi lety 2021–2024 bylo každoročně 

podáno několik žádostí o zprostředkování PPPD (1–4 ročně), což ukazuje určitý potenciál pro rozvoj 

kapacit, i když k jeho plnému využití zatím nedochází. 

Počet dětí odebraných z péče rodičů v Žatci zůstává poměrně stabilní, kolem 18–20 ročně. Oproti jiným 

ORP se jedná o střední hodnotu. 

Odhad potřebnosti pěstounské péče 

Vzhledem k dlouhodobému poklesu počtu aktivních pěstounů a zároveň stabilnímu počtu ohrožených dětí 

je vhodné posílit nábor nových pěstounů, zejména zprostředkovaných. 

U PPPD je situace kritická – dvě aktivní rodiny pokrývají přibližně 18–20 odebraných dětí ročně, což je při 

průměrné době umístění 7,1 měsíce nedostatečné. Optimální by bylo mít alespoň 4–5 aktivních PPPD 

pěstounů, aby bylo možné pružně reagovat na potřebu krátkodobých umístění. 


